
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 43Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

nandes, para prestação de serviço de Palestra sob o titulo “Os Dilemas da 
Educação Escolar Indígena”, a ser realizada, na Praça de Eventos no mu-
nicípio de Parauapebas, das 17:00 ás 18:00 horas do dia  12/09/2019, no 
1ª Festival Literário de Parauapebas, evento integrante do projeto da 23ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
CONTRATADA: ROSANI DE FÁTIMA FERNANDES
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMPEMA, 
AÇÃO:257579, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 473674
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 040/2019
DATA DE ASSINATURA: 12/09/2019
VALOR TOTAL: R$1.300,00
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e alterações posteriores, do profi ssional do setor artístico Bruno 
Guilherme dos Santos Borda, para prestação de serviço de Palestra sob o 
titulo “Vozes da Arte na Periferia”, a ser realizada, na Praça de Eventos no 
município de Parauapebas, das 20:00 ás 21:00 horas do dia  13/09/2019, 
no 1ª Festival Literário de Parauapebas, evento integrante do projeto da 
23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
CONTRATADA: BRUNO GUILHERME DOS SANTOS BORDA
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMPEBA, 
AÇÃO:257579, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 473715

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA 590 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
Servidor: Armando Sampaio Sobral
Matrícula: 57176574/2
Cargo: Diretor do Sistema Integrado de Museus e Memoriais
CPF: 255.124.632-68
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339036.......R$ 1.000,00
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030.......R$ 2.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 473572

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 593  DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
- Os termos do Processo nº 2019/441999 de 12/09/2019.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o 
município de Tomé Açú/Pa, no dia 13.09.2019.

Servidor (a) Objetivo
GABRIEL PINHEIRO MARQUES

matrícula 5949820-1,CPF: 026.128.112-73, ocupante do cargo 
de Supervisor Museológico.

Participar da abertura ofi cial da Festividade dos 90 anos 
da Imigração Japonesa no Brasil.

MÁRIO ALBERTO DA SILVA QUADROS, matrícula 33103/1,CPF: 
124.747.032-68, ocupante do cargo de Assistente Adminis-

trativo.

Participar da abertura ofi cial da Festividade dos 90 anos 
da Imigração Japonesa no Brasil.

URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, matricula 
nº.5075351-1, CPF: 319.078.812-04, ocupante do cargo de 

Secretária de Estado de Cultura.

Participar da abertura ofi cial da Festividade dos 90 anos 
da Imigração Japonesa no Brasil.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 12 de setembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 473766
PORTARIA Nº 588/19, DE 12.09.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Emanoel Fernandes de Oliveira Junior
Cargo: Coordenador de Pesquisa
Matrícula: nº5950207/1
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Monte Alegre/PA
Período: 24 a 27.09.2019
Objetivo: atender ações para a ampliação e fortalecimento as redes de co-
operação museológica no Pará, referente a programação da 13ª Primavera 
de Museus, no referido munícipio.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 473609

PORTARIA Nº. 589  DE 12  DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos do Processo de nº408533/ 
DPHAC de 28/08/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o 
município de SALINÓPOLIS/PA, no período de 17 a 19/09/2019.
 

Servidor (a) Objetivo
LUCINEIDE AZEVEDO RODRIGUES, matrícula:55587535/2, 

CPF:229.006.832-20, ocupante do cargo de Diretora do Dpto. 
de Patrimônio Histórico.

Visita in loco para vistoriar e registrar a situação atual de 
bens tombados e iniciar estudo de defi nição das áreas do 

entorno, no referido município.
SABRINA CAMPOS COSTA, matrícula: 57176033/2, 

CPF:622.079.202-59 ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural.

 

Visita in loco para vistoriar e registrar a situação atual de 
bens tombados e iniciar estudo de defi nição das áreas do 

entorno, no referido município.

LINDEMBERG SILVA DE ASSIS, matrícula: 80845862/1, 
CPF:257.026.022-34 ocupante do cargo de Motorista.

Transporte de servidores da  SECULT, ao referido 
município.

 
PRISCILLA PANTOJA FREIRE, matrícula nº.8042963/1,CPF: 
747.756.692-49, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

Cultural.

Visita in loco para vistoriar e registrar a situação atual de 
bens tombados e iniciar estudo de defi nição das áreas do 

entorno, no referido município.

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (Duas 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 12 de Setembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 473634

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019/SECULT
Processo Administrativo 2019/274605
O Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura, no uso de suas atri-
buições legais, torna pública para conhecimento dos interessados que decidiu 
tornar sem efeito a publicação do DOE nº 33976, página 75, em 10/09/2019, 
do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico nº 14/2019, cujo objeto é a aqui-
sição de itens e equipamentos de informática, áudio e vídeo para os setores 
desta SECULT, para juntada e inclusão de itens no Termo de Referência – 
Anexo I.
Belém (PA), 12 de setembro de 2019.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 473505

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3
DATA DE ASSINATURA: 11/09/2019
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo visa alterar as metas pactua-
das, com escopo de serem acrescidos os serviços constantes da Proposta 
Técnica e Orçamentária juntada nos autos do Processo Administrativo nº 
2019/398499, aos já previstos no Acordo de Cooperação, objetivando a 
realização da Festa Literária de Marabá/PA, no período de 21 a 29 de se-
tembro de 2019, naquele Município, como ação do Projeto da 23ª Feira 
Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
Os acréscimos de serviço aqui defi nidos não provocarão reajuste fi nancei-
ro, pois serão custeados por valores que deverão ser arrecadados confor-
me previsto na Proposta Técnica e Orçamentária, constante dos autos e 
parte integrante deste aditivo.
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do Acordo de 
Cooperação, não expressamente alteradas por este termo.
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 01
EXERCÍCIO: 2019
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE LIVRARIAS - ANL
ENDEREÇO: Rua Marquês de Itu, nº 408 – 7º andar, CJ 71/73, Bairro de 
Vila Buarque, CEP 01223-000, Cidade de São Paulo – SP.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Bernardo Jorge Israel Gurbanov
ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE LIVRARIAS - ANL

Protocolo: 473468
CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 586/19, DE 12.09.2019
Servidor: Hugo Nazareno Carvalho da Silva
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Economista
Matrícula: 55590106-3
Órgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura-SECULT
Órgão de destino: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará– EMATER-PARÁ
Ônus: Cessionário
Período da cessão: A contar de 12.07.2019, pelo prazo de até 02 (dois) 
anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.

Protocolo: 473631


